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مطلبی درباره  نقش علم در هنر

علم از شما هنرمند می سازد!

از ایــده تا خلــق یک اثر هنری دیگــر فاصله چندانی 
نیست؛ کافی است احســاس و ایده خود از یک موضوع 
را بتوانیــد در چنــد کلمه یا جمله خلاصــه کنید و کمتر 
از یــک دقیقــه، آن را در قالــب یک اثر هنــری دیجیتال 
تماشا کنید. حالا آیا شــما خود را هنرمند می دانید؟ نظر 
یا احساس شــما در مواجهه با این پرسش هرچه باشد، 
فرقــی نمی کند؛ علم حرف آخر را زده و ابزاری در اختیار 
مردم جهان قرار داده که مرزبندی  های سابق را از اساس 

زیر سؤال برده است!
هــوش مصنوعی سال هاســت که به پیشــرفت های 
بســیار بزرگی دست یافته اســت؛ اما به تازگی وجوهی از 
آن به صورت جدی تر در دسترس عموم مردم قرار گرفته 
و شروع به نقش آفرینی در زندگی انسان ها کرده است. با 
این همگانی شدن بات های جدید هوش  مصنوعی، بیش 
از صدها گزارش و مقاله درباره آینده شــغلی بسیاری از 
حرفه ها و مشاغل نوشته شده و لیست های بلندبالایی از 
شغل هایی که هوش مصنوعی کمر به قتل شان بسته، در 
سایت ها و شبکه های اجتماعی دست به دست می شود؛ 
اما بسیاری از کارشناســان این حوزه و البته بنیان گذاران 
این بات ها، بر این باورند که علم در خدمت بشریت است 
و هوش مصنوعی نه تنها منجر به نابودی مشاغل انسانی 
نمی شود؛ بلکه به عنوان یک ابزار قدرتمند در اختیار آنها 

قرار می گیرد.
یک شــرکت پژوهشی غیرانتفاعی هوش مصنوعی به 
نــام اوپن  اِی ال (Open AL)، به تازگی بات ها و ابزارهایی 
را در دســترس عموم قرار داده است که بسیاری از مردم 
جهان را درگیر خود کرده است. به احتمال زیاد به تازگی 
نام بات جی پی تی را شــنیده اید یا دربــاره آن خوانده اید. 
بات چــت  جی پی تی (Chat GPT)  کــه حجم زیادی از 
داده های متنی از منابع مختلــف مانند کتاب ها، مقالات 
و وب ســایت ها را در اختیــار دارد، قابلیت های بســیاری 
هماننــد نوشــتن و خطایابی کد، نگارش نامــه و مقاله، 
خلاصه ســازی کتاب و فراهم کردن اطلاعات در زمینه ها 

گوناگون و با ادبیات های مختلف، دارد.
اما ابزار دیگری که از ســوی این شــرکت منتشر شده، 
پدیده به مراتب شگفت آورتری است. مولد تصویر هوش 
مصنوعــی Dall-E ۲، می توانــد هر مفهــوم، توصیف، 
موضوع و احساســی را که با آن در میــان می گذارید، به 
صورت یک اثر هنری دیجیتال به شــما تحویل دهد. این 
ابزار که نسبت به نســخه قبلی یعنی Dall-E، پیشرفت 
درخور توجهی داشــته اســت، می تواند در خلق تصاویر 
جدید که حتی گاهی ســوررئال می شــوند، بســیار نوآور 

باشد.
نــام ابــزار Dall-E ۲ اما با پرســش های زیــادی گره 
خورده اســت؛ اینکه با همگانی شدن امکان خلق یک اثر 
هنــری، آیا فردی کــه ایده خود را به  کمــک یک ابزار به 

تصویر تبدیل می کند، هنرمند محسوب می شود؟ یا اینکه 
تکلیف عنصــر خلاقیت و ابتکار هنرمند چه می شــود؟ 
شاید در پاسخ به این پرســش ها حداقل تا الان، نتوان با 
قطعیت اظهار نکرد و این موضوع بیشــتر منوط به نظر 

فردی افراد باشد.
اما در این میان بسیاری از کارشناسان هوش مصنوعی 
بــر این باورند که برخلاف این گــزاره که هنر در قوی ترین 
حالت خود ایده های انتزاعی و احساسات ظریف را منتقل 
می کند، به نظر می رســد که هوش مصنوعی برای تولید 
هنر معنــادار نیازی به درک ایده ها یا تجربه احساســات 
ندارد؛ اما توســعه مــداوم بات های حســاس به زیبایی، 
احتمال زیاد تصورات ما از زیبایی، خلاقیت و ماهیت هنر 
را به چالش خواهد کشــید؛ بنابراین شاید بتوان این گونه 
اســتدلال کرد که هــوش مصنوعی به جــای آنکه جای 
هنرمند را بگیرد، درواقــع می تواند ابزاری قدرتمند برای 

هنرمندان و البته صاحبان ایده باشد.
شــاید در جدال میان خلاق بــودن هنرمندان یا هوش 
مصنوعــی، بتوان این لوح افتخار را به خالقان و طراحان 
ایــن ابــزار داد که بــه همین ســادگی از کنــار موضوع 
نگذشــتند. ابزار Dall-E ۲ به مهارت های دیگری مجهز 
اســت که شاید نتوان به باور بســیار مدال خلاقیت را به 
گردنــش انداخت؛ امــا می تواند آثــاری را تولید کند که 
حداقل منحصر به فرد باشند. شــما می توانید از این ابزار 
بخواهید که موضوع مد نظرتان را بر اساس سبک  هنری یا 
هنرمند مد نظر یا علاقه تان طراحی کند. پس تا اینجا ایده 
و سبک از شماست و تصویری که نمونه آن پیش تر خلق 

.۲ Dall-E نشده، از
هنرمندان البته به این موضوع واکنش نشــان داده اند 
و معتقدنــد که ایــن کار چیــزی به جز تقلید از ســبک 
انحصــاری هنرمنــدان مؤلف نیســت؛ امــا انجمن هنر 
مفهومــی (CAA) تأکید می کند که این آســیب قبلا نیز 
به هنر وارد شــده است؛ زیرا ابزارهای ساده تر پیش تر نیز 
بــدون رضایت بر روی آثار هنرمنــدان کار کرده اند. کارلا 
اورتیز، تصویرگر و عضو هیئت مدیره این انجمن، می گوید: 
«مثل این است، به کسی که قبلا از شما دزدی کرده است، 

بگویید آیا دیگر نمی خواهی دزدی کنی؟».
در این مرحله به نظر مشــخص اســت که آثار هنری 
مانند تصویرســازی برای مقالات، کتاب ها یا جلد آلبوم ها 
ممکن اســت به زودی با رقابت هوش مصنوعی مواجه 
شــوند و حوزه پر رونق هنر تجاری را تضعیف کنند. فراتر 
از کپی برداری اما مســئله بزرگ تری وجود دارد که آیا این 
ابزارها عنصر خلاقیت را در معرض خطر قرار می دهند؟ 
برای بررســی فاکتور خلاقیت در مولدهای تصویرسازی 
 ،۲ Dall-E هوش مصنوعی مانند معروف ترین آنها یعنی
شــاید بهتر باشد که ابتدا فرایند پردازشی او بررسی شود. 
اساســا مجموعه داده های عظیمــی در ابزارهای هوش 
مصنوعی کنار هم جمع می شــوند و از طریق یک فرایند 
فنی، هوش مصنوعی می تواند محتــوای جدیدی ابداع 
کند که بر اساس داده های او اســت؛ اما یکسان و مشابه 
نیست. به عنوان مثال، زمانی که یک ابزار هوش مصنوعی 
هزاران تصویری را که با کلمه «ســگ» برچســب گذاری 
شده اند، در اختیار دارد، می تواند پیکسل هایی را به شکل 

یک سگ کاملا جدید در کنار هم قرار دهد.
در این میان بســیاری از کارشناسان هنری بر این باورند 
که ابزارهای تولید تصویر هوش مصنوعی بیشــتر از آنکه 
افراد را تبدیل به هنرمند کنــد، می تواند ابزاری قدرتمند 
برای یک هنرمند باشد، شــاید شبیه یک دوربین پیشرفته 
که در دســتان یک عــکاس قرار گرفته اســت. صاحبان 
مولدهای تصویر هــوش مصنوعی نیز معتقدند که مهم 
این اســت که این ابزارها، می توانند هنــر را دموکراتیک 
 کنند. بــا این نگاه تصاویر تولیدشــده به وســیله هوش  
مصنوعــی می توانند به عنــوان پیش نویس برای هنرمند 
عمل کنند تا راه های مختلفی را که ممکن است بخواهند 
ایده های خود را به تصویر بکشند یا به شهود خود شکل 
دهند، در نظر بگیرند و اینجا درست همان نقطه ای است 
که هنرمند می تواند از خلاقیت خود برای تغییر یا بهبود 
تصویر آماده شــده بهــره بگیرد. به هر حــال این ایده که 
هنرمندان از فناوری برای هدایت هنر خود استفاده  کنند، 
موضوع جدیدی نیســت. به عنوان مثال، هاکنی (۲۰۰۱) 
روش هایــی را توصیــف کرده اســت که بر اســاس آنها، 
هنرمندان مشــهور دوره رنســانس از فناوری های زمان 

خود برای خلق آثار استفاده کردند.
از ســویی دیگــر، آنا ریدلــر که به  خاطر آثــاری که با 
هوش مصنوعی تولید می کند، به شــهرت رسیده است، 
می گویــد که با وجود اینکه وقتی از Dall-E ۲ اســتفاده 
می کند، احساسی شبیه جادو را تجربه می کند؛ اما تاکنون 
جرقه ای از الهام را در این ابزار احســاس نکرده اســت. 

گفته های این «هنرمند» در کنار ســایر افرادی که تجربه 
استفاده از این ابزار را داشته اند، نشان می دهد که زمانی 
اثر رنگ وبوی خلاقیت بــه خود می گیرد که یا به صورت 
ترکیبی از چند ابزار تولید تصویر هوش مصنوعی استفاده 
شود یا خود فرد از ابزار مد نظر بخواهد تغییرات مد نظر را 
بــر روی اثر اعمال کند و در نهایت اینکه هنرمند خودش 

اثر را تغییر دهد.
در مقابل اما برخــی از هنرمندان نیز بر این باورند که 
هوش مصنوعــی تنها می تواند یک تصویر زیبا به شــما 
تحویل بدهــد و نه اثری که به زبان هنر ســعی در بیان 
ایده ها و جســت وجوی حقیقت دارد. ایــن گروه از افراد 
معتقدند کــه فارغ از اینکه هوش مصنوعی اشــتباهات 
تصویــری زیادی دارد و هنوز نتوانســته در شبیه ســازی 
تصویر انســان به درســتی عمل کنــد، نمی تواند مفاهیم 
خلاقانــه هنری را نیــز منتقل کند. به بــاور آنها مواردی 
مانند حافظه، افکار، ابتکار و احساس مهارت ها و مفاهیم 
انســانی است که می تواند یک اثر هنری را فارغ از زیبایی 

بصری، به یک اثر جاودان و مفهومی بدل کند.
هم زمان به شــکل گیری گســترده این مفاهیم و نظرات 
و نظریه ها از ســوی انســان ها، هوش مصنوعــی هر روز 
گسترده تر و پیشرفته تر می شود. دور نیست زمانی که هوش 
مصنوعــی پا از این حدود نیــز فراتر بگــذارد. حال این ما 
هستیم که باید تصمیم بگیریم که این بات ها و ابزارها را به 
چشم یک دستیار یا نیروهای محرک و کاتالیزور نگاه کنیم یا 
مانند اژدهای هفت  سر از این فرزندان علم بشری بترسیم.

سه شنبه
۱۵ فروردین ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۲۳

اخـبـار  بـرگـزیـده

نگاهی به اقتصاد هنر مکتب اصفهان
آزاده باقــری: آثار نقاشــان آبرنــگ مکتب اصفهــان مورد توجه قــرار گرفته اند 
و در حراج هــای داخلــی و خارجــی فروختــه می شــوند. در ایــن متــن بــه 
معرفــی و ارائــه گــزارش کوتاهــی از بــازار نقاشــان آبرنگ مکتــب اصفهان

پرداخته می شود. 
نقاشــان آبرنگ مکتب اصفهان، شاید به خاطر گســترش و رسمیت یافتن نقاشی 
رنگ روغنی مکتب کمال الملک در قرن ۱۴ هجری، کمتر مورد توجه قرار گرفته اند؛ 

اما اکنون ارزش کار آنها بهتر درک می شود.
نقاشــان آبرنگ مکتب اصفهان ادامه دهندگان راهی هســتند که با آبرنگ های 
محمود خان ملک الشــعرای عهد ناصرالدین شــاه شــروع شــد و آبرنــگ، نه در 
نقطه های ریز که در لکه های درشــت تر و با تکنیکی روان تر به کار رفت. موضوع 
اصلی کار آنها منظره های شــهری و روســتایی و تیپ های مــردم عادی و بناهای 
مذهبی و تاریخی اســت که در ابتدا مورد توجه جهانگردان و هنردوستان خارجی 

قرار گرفت.
از مشــهورترین هنرمندان این مکتب می توان به ســمبات درکیورقیان، ادموند 
بارســقیان، آلبرت وارطانیان، آرتور سرکیسیان، میشا شــهبازیان، آواک هایراپتیان، 

یرواند نهاپتیان و نهاپت نهاپتیان اشاره کرد.
آثــار آبرنگ هنرمندان مکتب اصفهان در حراجی های چند ســال اخیر رشــد 
بی ســابقه ای را تجربه کرده اســت. در این میان ســمبات درکیورقیان بیشــترین 
میزان رشــد آثار را داشــته اســت. گران تریــن اثــر او در یازدهمیــن دوره حراج 
تهــران، هنــر کلاســیک و مدرن، به قیمــت ۸۵ میلیــون تومان فروخته شــد. با 
اینکه آثار ســمبات درکیورقیان بیشــترین میزان رشد را در ســال های اخیر داشته 
اســت، اما گران ترین اثر فروخته شــده از نقاشــان مکتب اصفهان تاکنون متعلق 
بــه یرواند نهاپتیان اســت. این اثر با نام «شبســتان مســجد امــام اصفهان» در 
نهمیــن دوره حراج تهران، هنر کلاســیک و مدرن، به قیمــت ۱۱۰ میلیون تومان

 به فروش رسید.

برگزاری نمایشگاهی در گالری «نیان»
«بازیابی/سری سوم» با نام های شناخته شده در 

تجسمی
«بازیابــی»، نمایشــگاه گروهــی از آثار بنفشــه 
احمــدزاده، عبدی اســبقی، آیدین آغداشــلو، ناصر 
اویســی، ناصر بخشی، محمد بزرگی، کیوان بیرانوند، 
پارسا پاینده، ژازه تباتبایی، صادق تبریزی، محمدعلی 
ترقی جــاه، جمشــید حکیمــی، امید حــلاج، ایران 
درودی، هادی روشــن ضمیر، حســین شــاه طاهری، 
میشــا شــهبازیان، کامبیــز صبری، ســیامک عزمی، 
مکرمه قنبری، اســداالله کیانی، علی گلستانه، حسین 
محجوبــی، اردشــیر محصص، فرشــید ملکی، نزار 
موســوی نیا، منوچهر نیــازی، بهمن نیکو، محســن 

وزیری مقدم و آرمان یعقوب پور است.
این نمایشــگاه تا دوشــنبه ۲۸ فروردین ۱۴۰۲ در گالری نیان به نشــانی میدان 
هفــت  تیر، خیابان مفتح جنوبی، خیابان تور، خیابان وفایی ورمرز ابٓادی، بن بســت 

ابهری، پلاک ۵ ادامه خواهد داشت.

نمایشگاهی از هنرمندان معاصر در گالری ثالث
«ده بر  ده» با نگاه بر یک دهه

«ده بــر ده» نمایشــگاه گروهی از آثــار علیرضا 
آدم بــکان، ســعید امکانــی، علیرضا پویا، حســین 
تمجیــد، عیســی جبــاری، رامیــن حفیظــی، امیر 
ســقراطی، هیــرو شیخ الاســلامی، نجــوا عرفانــی

 و سعید نودهی است.
در توضیح این رویداد هنری آمده اســت: «ده به 
یک بازهٔ ده ساله (یک دهه) اشاره دارد. ده تنها یک 
عدد نیســت، تمثیلی اســت از گذر، عبور از دوره ای 
بــه دوره دیگر، محدوده طی شــده یک مســیر برای 

تکامل، برای تجربه کردن، برای اندیشــیدن و مطمئنا بــرای تکرارکردن آموزه ها و 
ســنجش های مثبت و تأثیر این گذر زمان بر سیر تحولِ تفکر و جریان سیال اندیشهٔ 
یک هنرمنــد، ویژگی هایی را می ســازد که در بررســی چنــد دوره مختلف کاری

 او مشهود است».
در این نمایشــگاه ده هنرمند محدوده ۱۰ ساله ای از تجربیات خود را از فضای 
خصوصی آتلیه بیرون آورده اند و در فضای عمومی گالری، در یک کادر به معرض 

نمایش گذاشته اند.
این شکلی از یک «پژوهش تصویری» از سمت هنرمند، برای خوانش اثر توسط 

مخاطب است.
این نمایشگاه تا ۱۵ فروردین در گالری ثالث واقع در کریم خان زند بین ایرانشهر 

و ماهشهر شماره ۱٤۸ برپاست.

سنت اقوام ایرانی و هنر بومی سنتی
«ارحام ایران زمین» در برج آزادی

نگارخانه های برج آزادی میزبان نمایشگاه «ارحام ایران زمین» شد.
به نقل از روابط عمومی برج آزادی، نمایشــگاهی به سرپرستی لیلا زمانی و با 
همکاری مجموعه فرهنگی-هنری برج آزادی از نخستین روز سال نو، با حضور ۴۱ 
نفر از هنرمندان با ۷۰ تابلوی نقاشی، خطاطی، کالیگرافی و عکاسی در تالار آیینه 

و کافه گالری مجموعه افتتاح شد.
این رویداد هنری با توجه به بازدید گردشــگران نوروزی سراســر کشــور از این 
نماد ملی و تاریخی کشــور به سنت های اقوام ایرانی و هنر بومی سنتی ایران زمین 

اشاره دارد.
همچنین نمایش محیطی و تعاملی «ســیب ســرخ» با اشــاره به یک افسانه 
آذربایجانــی در روز افتتاحیــه بــرای اهمیــت دادن بــه فرهنگ اقــوام ایرانی به 
کارگردانی لیلا زمانی و با هنرمنــدی علیرضا براهم، مریم یحیی زاده و آوا خانکی 

به اجرا درآمد.

فاطمه خلیلی

در آثار عباس شهســوار تهذیب و ارجاع به ســنت نگارگری پیش از هر چیزی 
توجه و نگاه بیننده را جلب می کنــد اما این هنرمند از مجموعه ای عناصر بصری 
مختلف در آثارش بهره می گیرد؛ از آموزه های سوررئالیســت ها گرفته که حتی گاه 
شــباهت هایی با سمبولیســم هم پیدا می کند تا رئالیســم که در ارجاعات بصری 
آثارش بارها به چشــم می خورند. شهســوار بــا به کارگیری رنگ هــای خالص و 
درخشــان نگاه بیننده را در آثارش به بازی می گیرد و ترکیب بندی هایش را سامان 

می دهد. از طــرف دیگر او با بهره گیری از دیگــر خصیصه های بصری نگارگری و 
پرداخت جزئیات که تا حدی حتی تکنیک پرداز را هم یادآور اســت، نگارگری را به 
شــیوه ای شخصی مورد اســتفاده قرار می دهد. در واقع در آثار او نگاهی دیگر به 
نگارگری نمایان می شــود. گرچه که شهســوار اساسا نگارگری را به عنوان بخشی 
مجزا از ســایر عناصر بصری در نظر نمی گیرد. آثار او از جنبه مضمونی با بدویتی 
وجودی و نگاهی اســاطیری همراه شــده و با توجه به آنچه در فرم ارائه می دهد 
گویــی که نوعی از وام گیری کلاســیک را به شــیوه ای دگرگون شــده اما وفادار به 
ماهیــت کهن خلق می کند. ریشــه و اصل و آغاز را می تــوان در میان عناصری از 
طبیعت دریافت کرد که او با رنگ های شــفاف تصویر کرده است. عباس شهسوار 
را به عنوان هنرمندی صاحب ســبک در مینیاتور می شناســیم که حال در مســیر 
خلق فضایی قرار گرفته که می توان آن را توأمان شــاعرانه و روزمره خواند؛ گل و 
مرغ، تشــعیر و جدول کشی از جمله شیوه های آشنای کتاب آرایی های سنتی است 

و او از ایــن تکنیک ها بهره می گیــرد تا آثارش را به آنها مزین کرده و امروز و دیروز 
را بــا ظرافت عجین کند. تأمل و آهســتگی گذشــته که در فنــون نگارگری نیز به 
کار مــی رود با آنچه که ما امروز و تصاویری از حال در آثار شهســوار می بینیم در 
تضادی معنادار و حتی دلنشــین شکل گرفته است. او در جریان خلق سعی دارد 
مخاطــب را از تضاد عبور دهد و به نقطه ای مشــترک از ایــن دوگونگی مملو از 
جزئیات برســد و با همین معنا فاصله میان نگارگری و آنچه که جدا از این مکتب 
شــکل گرفته را از میان بردارد. ادای دین به مبانی کهن در عین بیان اشتراک یکی 
از مهم ترین شاخصه های هنر عباس شهسوار است. در مجموع آنچه که شهسوار 
را در طبیعت شــاعرانه و نگاه اســاطیری تا خیابان های خاکستری و خشن نشان 
می دهد، همگی از یک جدیت و تأکید بر آزادی در پیوند معناهای به ظاهر متفاوت 
از هم مانند صبر و شتاب دیروز و اکنون است. جهان آثار شهسوار بدون هیچ توقف 

و یا فیلتری از گذرگاه های مختلف فرم و محتوا رد می شود.

درباره  آثار عباس شهسوار، هنرمند نگارگر معاصر
شاعرانگی امر روزمره

شهرزاد رویائی


